3

      Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ 20 ____ г. №_________________

МОСКВА

О внесении изменений в постановления

Правительства Российской Федерации
от 9 июня 2010 г. № 409 и от 30 июля 2004 г. № 398
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1.  Внести в Положение о полномочиях должностных лиц Федеральной службы по надзору в сфере транспорта, осуществляющих контрольные (надзорные) функции, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 9 июня 2010 г. № 409 «Об осуществлении должностными лицами Федеральной службы по надзору в сфере транспорта контрольных (надзорных) функций» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 25, ст. 3170) следующие изменения:

1) в пункте 4:
а) дополнить подпунктом «р» в следующей редакции:

«р) при подозрении на употребление членом экипажа воздушного судна спиртных напитков, наркотических средств, психотропных веществ в период полетной смены направляет членов экипажа воздушного судна на медицинское освидетельствование;»;
б) дополнить подпунктом «с» в следующей редакции:

«с) осуществляет остановку транспортных средств на автовокзалах, автостанциях, на конечных остановочных пунктах городских, пригородных, междугородных и автобусных маршрутов в целях осуществления полномочий, возложенных на него законодательством Российской Федерации»;
2) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1 Государственный транспортный инспектор при осуществлении контрольных (надзорных) функций в установленной сфере деятельности имеет право использовать технические средства, включая  средства аудио-, фото- и видеофиксации.».
2. Внести в Положение о Федеральной службе по надзору в сфере транспорта, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. № 398 (Собрание законодательства               Российской Федерации,  2004,  № 32,  ст. 3345;  2006,  № 15,  ст.  1612;  №  41, ст.  4256; №  52, ст.  5587;  2007, №  52, ст. 6472;  2008,  № 26, ст. 3063;  № 31, ст. 3743; №  46, ст. 5337, ст. 5349;  2009, № 6, ст. 738;  №  13, ст. 1558;  №  18, ст. 2249; № 30, ст. 3823; № 33, ст. 4081), следующие изменения:
дополнить пунктом  5.5.12.2 следующего содержания:
«5.5.12.2 проверку транспортных средств на предмет соблюдения перевозчиками требований законодательства Российской Федерации в сфере оказания услуг автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом (за исключением технического состояния транспортного средства и вопросов безопасности дорожного движения)».

3. Установить, что Федеральная служба по надзору в сфере транспорта осуществляет возложенные на нее в соответствии с настоящим Постановлением полномочия в пределах установленных Правительством Российской Федерации предельной численности работников центрального аппарата и территориальных органов и в пределах ассигнований, предусмотренных Ространснадзору в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

    Российской Федерации

      Д. Медведев